
ACC-19 

Pagina 1 van 3 

Nationaal Coördinator 
Terrorismebestrijding en 
Veiligheid (NCTV)  

Contactpersoon 

T 06-  
@minjenv.nl

Datum 
6 januari 2021 

Omschrijving ACC-19, verslag 
Vergaderdatum en –tijd 4 januari 2021, 16.30 - 17.30 uur 
Vergaderplaats Webex 
Aanwezig  DEF),  I&W),  

 FIN),  VWS),  LNV), 
 OCW),  BZ),  

EZK),  (NKC),  SZW),  
(VR),  (SCP),  J&V)  
(DGSC-19),  J&V, vz.),  BZK), 

 NCTV), ),  
(secretaris),  (plv. secretaris). 

 Afwezig CPB, PBL. 

1. Opening en mededelingen

De voorzitter wenst iedereen een voorspoedig nieuwjaar. 

De voorzitter stelt voor om terug te kijken naar de besluitvorming omtrent de 
vervroegde openstelling van het primair onderwijs en de kinderopvang. 

 OCW geeft aan dat voor de jaarwisseling op basis van een OMT-advies is 
besloten dat het primair onderwijs niet vervroegd open zal gaan. De 
eerstvolgende besluitvorming hierover loopt mee in het reguliere 
besluitvormingsproces. 

2. Vaccinatiestrategie

 VWS geeft aan dat de kamerbrief over vaccinatie vanmiddag is verstuurd. 
In de brief staat vermeld dat eerder zal worden begonnen met vaccinatie dan was 
voorzien.  

 DEF merkt op dat personen werkzaam bij Defensie beschikbaar zijn gesteld 
voor de zorg en vraagt of deze personen ook worden betrokken bij de vaccinatie. 

 VWS antwoordt hier op terug te zullen komen.  

 EZK onderstreept het belang van communicatie en geeft aan dat helder 
dient te zijn dat de achterliggende reden voor de wijziging van de 
vaccinatiestrategie ligt besloten in de druk op de zorg. 

5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e



 
 

  
   

 
 

  Pagina 2 van 3 

 

Nationaal Coördinator 
Terrorismebestrijding en 
Veiligheid (NCTV) 

Datum 
17 december 2020 

 

 

 VWS beaamt hetgeen  EZK inbrengt en ontkracht het ontstane beeld in 
de media dat de volgordelijkheid van vaccinatie wordt bepaald door de mate 
waarin een specifieke volgorde door bepaalde groepen wordt verlangd. 
 

 FIN merkt op dat de besluitvorming over het maatregelenpakket voor een 
belangrijk deel gebaseerd is op de maximale zorgcapaciteit. In dat kader vraagt 

 FIN zich af of de vaccinatiestrategie zich niet meer zou kunnen richten op 
het voorkomen van ziekenhuisopnames in de leeftijdsgroep van 50-75 jaar in 
plaats van 80 jaar en ouder die een minder hoge kans hebben om opgenomen te 
worden.  FIN stelt voor hierover nader van gedachte te wisselen met oog op 
de mogelijke goedkeuring van andere type vaccins. 
 

 EZK onderstreept het punt van  FIN. 
 

 VWS geeft aan open te staan voor een dergelijke gedachtewisseling.  
VWS wijst erop dat de opschaling van de zorgcapaciteit nog steeds doorgang 
vindt. De bottleneck zit echter bij het personeel.  
 

 BZ noemt de mogelijkheid om een cohortenbenadering toe te passen op de 
volgorde van vaccinatie. Dit zou een moeilijke discussie over de prioritering van 
specifieke groepen kunnen voorkomen.   
 

 SZW onderstreept het belang van communicatie. 
 

 BZK vindt de kamerbrief helder en ondersteunt het voorstel om in de ACC-
19 nader van gedachten te wisselen vaccinatie.  BZK verwijst naar het 
voornemen van het RIVM een om een klantportaal te bouwen.  BZK geeft 
aan dat het gebruik van een generieke voorziening kan helpen. Tevens stelt  
BZK de vraag waarom in het OMT-advies staat dat nog gewerkt moet worden aan 
de BSN-registratie terwijl dit al geregeld is. 
 

 LNV stelt vast dat er ruimte dient te zijn voor het vragen van nieuwe 
advies inzake vaccinatie in het licht van de nieuwe ontwikkelingen.  LNV 
stelt voor de vraag inzake vaccinatie concreet te maken. 
 
De voorzitter concludeert dat een gedachtewisseling over vaccinatie in de ACC-19 
plaats zal vinden. De voorzitter steunt het voorstel van  LNV om voor een 
dergelijke gedachtewisseling discussiepunten op te stellen. Het secretariaat van 
de ACC-19, in samenwerking met VWS en NCTV, zou deze discussiepunten 
kunnen formuleren. 
 
AZ noemt dat het voor een dergelijke gedachtewisseling handig kan zijn om het 
gevraagde advies van het OMT en de Gezondheidsraad te hebben.  
 
De voorzitter merkt op dat dit advies nog enige tijd op zich zal laten wachten en 
stelt voor de gedachtewisseling volgende week tijdens de reflectiesessie plaats te 
laten vinden. De voorzitter noemt dat de discussie over de vaccinatiestrategie 

5.1.2e



 
 

  
   

 
 

  Pagina 3 van 3 

 

Nationaal Coördinator 
Terrorismebestrijding en 
Veiligheid (NCTV) 

Datum 
17 december 2020 

 

 

oppast in de reeds voorgenomen reflectiesessie van volgende week waar 
maatregelen, testen en vaccinatie op de agenda staan.  
 
3. Ministeriële regeling en wetswijziging verplichte negatieve testuitslag 

(mondelinge toelichting diversen) 
 
De voorzitter vraagt  NCTV om de laatste stand van zaken te schetsen 
met betrekking tot de verplichte negatieve testuitslag. 
 

 NCTV geeft aan dat de Voorzieningenrechter op 31 december heeft 
besloten dat een uitzondering voor de verplichte negatieve testuitslag aan drie 
Nederlanders op Zanzibar dient te worden verleend. Ook concludeerde de 
Voorzieningenrechter tevens dat de Wpg geen grondslag biedt voor de verplichte 
negatieve testuitslag zoals vastgelegd in de aanwijzing van 23 december 2020. 
Morgen zal een tweede kort geding plaatsvinden. 
 

 NCTV geeft aan dat op basis van dit vonnis is bezien of op korte 
termijn aanvullingen nodig zijn om een verplichte negatieve testuitslag zeker te 
stellen. Toen is besloten om een tweede grondslag te creëren middels een 
ministeriële regeling onder artikel 58p Twm. Tevens wordt met spoed een 
wetsvoorstel ingebracht om de juridische grondslag verder te verstevigen. Het 
doel is om het wetsvoorstel donderdag of vrijdag in het parlement te behandelen.   
 

 I&W stelt voor om na afloop van de Covid-19 crisis goed te kijken naar 
noodwetgeving om situaties zoals deze is ontstaan met de verplichte negatieve 
testuitslag te voorkomen. 
 

 BZ noemt dat een BWO heeft plaatsgevonden over de wijze waarop de lijst 
met hoogrisicogebieden wordt vastgesteld. De minister van VWS zal dit besluit 
nemen waarbij BZ en I&W nauw zullen worden betrokken.  
 

 BZK vraagt of de kleur leidend is voor de verplichte negatieve testuitslag. 
 

 BZ antwoordt dat de verplichte negatieve testuitslag enkel geldt voor 
hoogrisicogebieden zoals de minister van VWS deze zal aanwijzen. 
 
4. Algemeen en internationaal beeld (mondelinge toelichting diversen) 

 
De voorzitter stelt vast dat het algemeen en internationaal beeld reeds is 
behandeld tijdens voorgaande agendapunten.  

 
5. Rondvraag en sluiting 

 
Het voorzitter noemt het proces richting besluitvorming dat is voorzien op 12 
januari.  

 NCTV geeft aan dat vrijdag de MR mandaat zal verlenen voor 
besluitvorming in de MCC-19 volgende week dinsdag. 

De voorzitter meldt dat de eerstvolgende ACC-19 vergadering zal plaatsvinden op 
donderdag 7 januari.  

5.1.2e

5.1.2e


